sa 1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

À hora regimental, com o Senhor Heber de Almeida Martins na Presidência e o Senhor Eric

Romero Martins de Oliveira secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a

presença de todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao

Expediente. É lida a Ata da sessão anterior. É lido o seguinte Expediente recebido do

Senhor Prefeito Municipal: Ofício nº 026/2014 – CM, que encaminha ofícios de respostas a

Requerimentos e Indicações. Ofícios GP nºs 001 a 025/14 – CM (Respostas de

Requerimentos e Indicações). É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Ofícios,

Circulares, Edições de Publicações, Informativos e Convites. É lido o seguinte Expediente

recebido dos Senhores Vereadores: Proposta de Emenda à Lei Orgânica do Município n°

01/14, de autoria dos Vereadores Alessandro Baeza Silva, Eric Romero Martins de Oliveira,

Heber de Almeida Martins e Marcos Antonio Alves, que dispõe sobre adequações de seus

dispositivos às Constituições Federal e Estadual. (2ª leitura). São lidos os Requerimentos de

Voto de Pesar n
os

: 16 do Vereador Robson Vasco, pelo falecimento do Senhor Sinval Pedro

da Silva; 17 de autoria da Bancada do PSDB e do Vereador Eric Romero Martins de Oliveira,

pelo falecimento do Senhor Paulo Trinca; 18 de autoria da Bancada do PT e do Vereador

Eric Romero Martins de Oliveira, pelo falecimento do Senhor Jorge Gomes; 19 do Vereador

Bruno Martins de Almeida, pelo falecimento da Senhora Laura Leme Monteiro; 20 do

Vereador Antonio Pereira, pelo falecimento da Senhora Odília Maria de Souza; 21 do

Vereador Robson Vasco, pelo falecimento da Senhora Benedita Meireles; e 22/14 do

Vereador Eric Romero Martins de Oliveira, pelo falecimento do Jovem Gabriel Sardanha

Pires. O Vereador Eric Romero Martins de Oliveira levanta Questão de Ordem e solicita que

conste na Ata dos trabalhos um voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Santiago

Llidio Andrade, Repórter Cinematográfico da TV Bandeirantes. O Senhor Presidente solicita

um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Os Requerimentos Especiais

n°s 004 e 005/14 são, sem debates, aprovados por unanimidade. Os Requerimentos nºs 024,

025, 026, 030, 032, 035 e 038/14 são, sem debates, aprovados por unanimidade. Na discussão

do Requerimento nº 021/14, faz uso da palavra o Vereador Bruno Martins de Almeida. O

Requerimento nº 022/14 do Vereador Bruno Martins de Almeida foi retirado pelo autor para

melhores estudos. Na discussão do Requerimento nº 023/14, faz uso da palavra o Vereador

Heber de Almeida Martins (deixando temporariamente a Presidência dos trabalhos a cargo do

Vereador Marcos Antonio Alves). O Vereador Heber de Almeida Martins reassume a

Presidência e os trabalhos. Na discussão do Requerimento nº 027/14, faz uso da palavra o

Vereador Marcos Antonio Alves. Na discussão do Requerimento nº 028/14, faz uso da

palavra o Vereador Antonio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 029/14, faz uso da

palavra o Vereador Antonio Pereira. Na discussão do Requerimento nº 031/14, fazem uso da

palavra o Vereador Pedro Nunes Filho e a Vereadora Fabíola Alves da Silva Pedrico. Na

discussão do Requerimento nº 033/14, faz uso da palavra o Vereador Heber de Almeida

Martins (deixando temporariamente a Presidência dos trabalhos a cargo do Vereador Marcos

Antonio Alves). Na discussão do Requerimento nº 034/14, faz uso da palavra o Vereador

Pedro Nunes Filho. Na discussão do Requerimento nº 036/14, faz uso da palavra o Vereador

Alessandro Baeza Silva. Na discussão do Requerimento nº 037/14, faz uso da palavra o

Vereador Eric Romero Martins de Oliveira. Na discussão do Requerimento nº 039/14, fazem

uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho, Eric Romero Martins de Oliveira e Bruno

Martins de Almeida. Na discussão do Requerimento nº 040/14, faz uso da palavra o

Vereador Pedro Nunes Filho. E, na discussão do Requerimento nº 041/14, faz uso da palavra

sa 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

o Vereador Alessandro Baeza Silva. Postos em votação, todos os Requerimentos foram

aprovados por unanimidade. O Vereador Heber de Almeida Martins reassume a Presidência

e os trabalhos. As Indicações nºs. 027 a 047/14 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito

Municipal sem a leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotado o Expediente, passa-se à

Ordem do Dia, que tem em pauta a seguinte matéria: Projeto de Lei nº 085/13, do Vereador

Heber de Almeida Martins, que dispõe sobre denominação de próprio municipal – Praça

“José Marcolino Gomes”. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta Questão de Ordem e

apresenta Requerimento Verbal, solicitando a dispensa da leitura do referido Projeto, para

que sejam lidos apenas os Pareceres do Departamento Jurídico e da Comissão de Justiça.

Posto em votação o Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Posto em votação o

Projeto é, sem debates, aprovado por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem do Dia,

passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da palavra os Vereadores: Fabíola Alves da Silva

Pedrico, João Cau, Pedro Nunes Filho, Bruno Martins de Almeida, Antonio Pereira,

Alessandro Baeza da Silva e Eric Romero Martins de Oliveira. Em virtude dos demais

Vereadores inscritos terem dispensado o uso da palavra, o Senhor Presidente encerra a

presente Sessão e CONVOCA a todos para a próxima Sessão Ordinária que será realizada

em dia e horário regimental.

HEBER DE ALMEIDA MARTINS

Presidente

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA  ALESSANDRO BAEZA SILVA

 1º Secretário 2º Secretário